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1. Úvod

Úkolem této diplomové práce Je srovnat dva existující české

překlady díla Les Réveries du promeneur solitaire Jeana-Jacquese

Rousseaua.

S ohledem na specifičnost autora, který sám spojoval své poselství

s jeho jazykovým vyjádřením a chtěl tímto způsobem dosáhnout toho, že

jeho slova se nebudou obracet k rozumu, ale budou směřovat přímo

k lidským srdcím, volíme při zpracování diplomového úkolu netradiční

postup. V první části se budeme detailně věnovat rekonstrukci obsahu výše

zmiňovaného autorova poselství a zjistíme tak, jaké nejvýraznější jazykové

prostředky používal k jeho předání. Na základě této analýzy se pak v druhé

části pokusíme posoudit, jak si s danou problematikou poradili oba

překladatelé.

Přihlédneme přitom ke skutečnosti, že překlad Karla Šafáře vzniká i

přes vročení 1962 již v roce 1913. Proti němu stojí překlad moderní z roku

2002. Je tedy pochopitelné, že jazykové a překladatelské normy jsou si

velmi vzdálené. Cílem této diplomové práce nebude zmapovat rozdíly

vyplývající z tohoto časového rozpětí, ale posoudit, jak úspěšně překladatelé

předávají jádro Rousseauova sdělení.
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2. Réveries v kontextu Rousseauova života a díla

Ještě než v podrobné analýze ukážeme, jak se události Rousseauova

života promítají do díla, kterému se v této práci věnujeme, pokusíme se ve

stručnosti přiblížit, za jakých okolností text vznikl a jakým způsobem se

řadí do Rousseauovy celoživotní tvorby.

Text Les Reveries du promeneur solitaire vzniká mezi léty 1776 a

1778. Jedná se o poslední Rousseauovo dílo, které mělo být pravděpodobně

většího rozsahu, ale autor je buď nestihl dokončit (2. července 1778

v Ermenonville náhle umírá), nebo se svého plánu vzdal.

Již od šedesátých let se u něj rozvíjí paranoia, duševní choroba projevující

se patologickou podezíravostí, nedůvěrou k okolí, vztahovačností a

neustálou snahou o sebeobhajobu. Je pravda, že pocit pronásledování není

úplně neopodstatněný, protože od zveřejnění Emila je stíhán politickými i

církevními autoritami a stává se dokonce i objektem fyzického násilí ze

strany rozvášněného a církví zmanipulovaného davu. A však v době, kdy

píše Reveries, je situace klidná: pařížská policie dokonce Rousseauovi

povolí, aby se usadil v hlavním městě, a to i přesto, že stále ještě platí

zatykač, který na něj byl v roce 1762 vydán.

Samota, která se stala výchozím motivem Reveries, je pro závěr

Rousseauova života opravdu charakteristická. Není ovšem tak naprostá, jak

autor v textu zdůrazňuje - žije se svou družkou Terezou a má důvěru

v několik přátel, mezi které patří Bernardin de Saint-Pierre.

V roce 1776, kdy začíná psát Reveries, se Rousseau ještě věnuje kopírování

not, kterým si vydělává na obživu. V srpnu 1777 však toto zaměstnání ze

zdravotních důvodů opouští. Trpí bídou a kvůli Terezině nemoci se zadluží.

Pomoc mu nabídne markýz de Girardin, ke kterému se Rousseau 20. května

1778 nastěhuje. U něj také 2. července 1778 umírá.

V době, kdy text vzniká, se Rousseau nachází také v morální izolaci.

Po roztržce s bývalými přáteli "filozofy" a ostentativním opuštěním

mondénní společnosti se Rousseau stává v tehdejších společenských a

intelektuálních kruzích zvláštním zjevem. Společnosti se vyhýbá a chce-li se
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k ní obrátit veřejnou četbou svých Vyznání, Je mu v tom zabráněno.

V posledních letech života je tedy Rousseau fyzicky i morálně mimo

společenské dění.

Les Reveries du promeneur solitaire patří do období pozdních děl

autobiografického charakteru. Jedná se o poměrně krátký text, rozčlěněný

na deset kapitol - procházek, který částečně navazuje na Vyznání a

Rozpravy, zároveň se však v jedné podstatné věci odlišuje : Autor

prezentuje Reveries jako text, který není určený čtenářstvu, a jehož

prvotním účelem tedy neměla být obhajoba před veřejností. Rousseau píše

podle svých vlastních slov jedině sám pro sebe a pro své potěšení. I přes

tuto zvláštnost dílo více méně navazuje na předchozí texty a potvrzuje se

v něm Rousseauovo celoživotní přesvědčení - stejně jako v knihách

Vyznání se věnuje přísnému zkoumání svého vědomí a svědomí, aby poznal

svou duši a eventuálně ji vyléčil z jejích špatných sklonů. Opakuje fakt, že

se distancuje od filozofů své doby, odsuzuje atheismus, osvícenecké pojetí

vědy a čistý rozum bez citu a svědomí. Na cit ("srdce") a intuici klade,

stejně jako v předchozích dílech, velký důraz a i zde vyzdvihuje přirozenou

dobrotu lidské podstaty a "matky" přírody. Příroda je vedle samoty dalším

leitmotivem textu a projevuje se i v lásce k botanice a k herbářům,

Rousseauově zálibě ve stáří.

Přestože jeho fyzický a duševní stav, jeho životní situace a představa

všeobecného komplotu jsou skutečnostmi velice bolestnými, Rousseau se

snaží najít smysl svého života a blaženost vyplývající ze samotné existence

jedině v sobě samém. Nikdy si údajně nekladl vysoké intelektuální nároky a

podle svých vlastních slov se řídil především srdcem. V tomto díle to platí

dvojnásob, jeho více míně vegetativní stav mu ani nic jiného nedovoluje.

Autor líčí velice poetickým způsobem snahu o naplnění své celoživotní

touhy a zároveň filozofie, snahu o dosažení naprostého splynutí s přírodou,

se svým opravdovým a přirozeným "já", a tak i s Bohem.
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3. České překlady Rousseauova díla

Francouzská literatura 18. století vstupuje do českého literárního a

kulturního prostoru s národním obrozením. V té době se však díla

nedostávají do širšího kulturního povědomí, protože jsou přístupná pouze

malému množství vzdělaných obrozenců a překlady, pořizované ve valné

většině z němčiny, mají být především důkazem vyjadřovacích schopností

českého jazyka. Myšlenky osvícenců také vyhovovaly českému

obrozeneckému programu a překlady jejich děl plnily až do konce

šedesátých let 19 .století politickou funkci 1•

Na začátku 70. let tato funkce mizí a francouzské 18. století začíná

být v posledních třech desetiletích 19. století v překladech více méně

opomíjeno. Rousseauovi je však, především jako pedagogovi, věnována

pozornost právě v tomto období. V roce 1871 překládá Karel Adámek

Společenskou smlouvu, roku 1889 vychází překlad prvních čtyř knih Emila

od Antonína Krecara2
.

Na začátku 20. století se zájem o Rousseauovo dílo projevuje znovu,

tentokrát naplno. Vúplném vydání vychází Emil (1910-1913), Vyznání

(1910-1911), nový překlad Společenské smlouvy (1911), Nová Heloisa

(1912) a také Dumy samotářského chodce na desíti procházkách (Karel

Šafář, 1913).

Ve dvacátých letech 20. století se zájem o francouzské 18. století

přesunuje spíše do oblasti literatury zaměřené na lásku a erotiku. V roce

1928 a 1929 například vychází první úplný překlad Nebezpečných známostí,

čeští čtenáři mohou v té době objevovat i Voltairovy eroticky laděné

povídky. Za této situace vycházejí také nově přeložená Rousseauova velmi

otevřená Vyznání (Stanislav Sokol, 1929).

Ve třicátých letech zájem o francouzskou literaturu 18. století

celkově upadá. Hlásí se opět na konci čtyřicátých let, v průběhu let

padesátých a začátkem šedesátých, kdy se pozornost soustředí především na

oblast filozofie a společenského myšlení. Z Rousseauova díla je vůbec

I České překlady z francouzské literatury 18. století,str. 115
2 České překlady z francouzské literatury 18. století,str. 116
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poprvé přeložena Rozprava o původu nerovnosti (1949) a Rozprava o

politické ekonomii (1956).

V šedesátých a sedmdesátých letech jsou vydávány často jen

"oprášené" starší překlady. Je to mimo jiné i případ Dum samotářského

chodce od Karla Šafáře, které byly nově vydané v roce 1962. V roce 1967

vychází výbor z pedagogického díla a roku 1978 Vyznání a Rozpravy.

Nejnovější překlady Rousseaua pochází z let 1989 a 2002. V roce 1989 byla

Jindřichem Veselým vůbec poprvé přeložena Rozprava o vědách a umění a

v roce 2002 vychází v pořadí druhý překlad Dum samotářského chodce,


[…]


Procházek, ve kterém jsme se věnovali jazkovým a stylistickým

prostředkům autorova sdělení. Z analýzy jsme pak vycházeli při samotném

srovnávání excerpovaného materiálu obou překladů a na jejím základě jsme

se zaměřily na přesnost překladového výrazu, především klíčových slov

díla, převod metaforiky a důležitých sémantických polí, volnost a věrnost

při převodu větných struktur a dalších gramatických kategorií, a dále na

zachování rytmu a eufonických prostředků. V posledních dvou kapitolách

jsou pak zmíněny vynechávky, případy, ve kterých došlo k pozměnění

smyslu, a strategie při překladu reálií.

V závěru práce konstatujeme, že oba překladatelé v zásadě převedli

jádro Rousseauova sdělení a zachovali hlavní chrakteristiky stylu, včetně

typické obraznosti a expresivity. Překlad Karle Šafáře je přitom vzhledem

k přesnosti ve volbě výrazu vhodný pro zasvěceného čtenáře se zájmem o

další prohloubení znalosti Rousseauovy filozofie a problematiky jeho

pozdního díla. Jazykově však dnes již působí poněkud těžkopádně až

nesrozumitelně, a to především archaickými slovesnými tvary a lpěním na

větné struktuře originálu. V překladu Evy Berkové jsou některé drobné

nepřesnosti ve volbě klíčových slov a převodu sémantických polí vyváženy

plynulostí textu. Její překlad je pochopitelný a čtivý i pro dnešního,

do rousseauovské problematiky většinou nezasvěceného čtenáře.
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Résumé en francais

Le but de ce travail est de comparer deux traductiolls tcheques

existallts de l'ceuvre Les Reveries du promeneur solitaire de J.-J. Rousseau.

ll s'agit de la traductioll de Karel Šafář datant de 1913, modifiée et rééditée

ell 1962, et de celle de 2002 dollt 1' auteur est Eva Berková.

Au cours de la premiere phase du travail llOus llOUS sommes

collcelltrés sur l'allalyse de l'oeuvre faite Promellade par Promellade,

collsacrée aux moyells lexicaux et stylistiques utilisés par 1' aut eur pour faire

pas ser soll message. Les résultats de cette analyse llous a permis ď aborder

la comparaisoll meme de deux textes qui vise surtout le choix du lexique -

avec 1 'accellt sur la traductioll des mots-clé, le style métaphorique et les

champs sémantiques, la collstructioll de la phrase et les autres catégories

grammaticales. Ellsuite llOUS avolls preté attelltioll au rythme et aux moyells

eupholliques; dalls les deux dernieres chapitres llous avolls melltiollllé des

omissiolls des traducteurs, leurs illterprétatiolls errollées du sells et leurs

stratégies collcernant la traductioll des traits caractéristiques de la culture.

Ell collclusioll llous collstatolls, que les deux traducteurs ollt réussi a
saisir le propre du texte et qu'ils ollt respecté les caractéristiques prillcipales

du style de l'auteur avec ses images et soll expressivité. Vu la précisioll du

choix du lexique de Karel Šafář llOUS supposolls que sa traductioll collviellt

plutot a Ull public illitié a l'oeuvre de J.J. Rousseau et qu'elle aide a
approfolldir la connaissallce de la visioll philosophique de cet auteur.

Néanmoills, sa langue et soll style llous apparaissellt par momellts comme

imperceptible, cela surtout a cause des formes du verbe archalques et des

collstructioll de phrases trop proches des structures franc;aises du texte

origillel. Meme si dalls la traductioll d'Eva Berková apparaissellt quelques

imprécisiolls collcernant les équivalellts des mots-clé elles sollt compellsées

par la fluidité et la souplesse de soll texte. Sa traductioll est compréhellsible

et facilemellt abordable meme pour Ull lecteur ďaujourďhui, qui est dalls la

plupart de cas llOll-illitié a la problématique rousseauiste.
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Abstrakt

Rigorózní práce si klade za cíl srovnat dva existující české překlady díla Les Reveríes

du promeneur solítaíre Jeana-Jacquese Rousseaua. Jedná se o překlad Karla Šafáře v reedici

z roku 1962 a vydání přeložené Evou Berkovou z roku 2002

Teoretická část práce se zabývá dobovým kontextem vzniku překladů tohoto díla u nás

a krátce srovnává první vydání z roku 1913 s reedicí z roku 1962.

Samotné srovnání překladů je uvedeno podrobnou analýzou výrazových prostředků,

které vyjadřují autorovy prožitky na jednotlivých procházkách a přibližují i jeho duševní

rozpoložení v době vzniku díla.

Na základě tohoto rozboru je srovnáván excerpovaný materiál obou překladů, přičemž

je kladen důraz na přesnost překladového výrazu, především klíčových slov díla, převod

metaforiky a důležitých sémantických polí, volnost a věrnost při převodu větných struktur a

dalších gramatických kategorií, a dále na zachování rytmu a eufonických prostředků,

vynechávky a případy, kdy došlo k pozměnění smyslu. Zmíněna je i strategie při překladu

reálií.

Abstract

The dissertation aims at comparing the two existing translations of Jean-Jacques

Rousseau' s Les Reveries du promeneur solitaire - translation by Karel Šafář in the edition of

1962 and that by Eva Berková of 2002.

The theoretical part looks at historical context within which the translations were

created and briefly compares the first edition of 1913 with the edition issued in 1962.

The comparison itself opens with a thorough analysis of means of expression which

verbalize feelings the author experienced on his walks and offer a doser look at his state of

mind at the point when he was writing his work.

The analysis served as a basis for comparison of excerpts taken from both translations,

the emphasis being laid on accuracy in translation, particularly that of key words, translation

of figurative expressions and important semantic fields, degree of closeness to the sentence

structures and grammatical categories of the original as well as on delivery of the rhythm and

euphonic means, omissions, and cases whereby the meaning shifted. The strategy applied to

translation of historical facts and context i s also mentioned.