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Rigorózní práce Mgr. Evy Šaušové, Srovnání dvou existujících překladů Rousseauova díla
Les Réveries du promeneur solitaire, je rozšířenou verzí autorčiny stejnojmenné diplomové
práce obhájené na Ústavu translatologie FF UK v září 2005. V diplomové práci autorka
porovnávala dva české překlady významného díla francouzské literatury 18. století, Les
Réveries du promeneur solitaire Jeana-Jacquese Rousseaua. Tyto české překlady vznikly
v letech 1913 (Dumy samotářského chodce), resp. 2002 (Sny samotářského chodce), dělí je
tedy téměř devadesát let. V předložené práci rigorózní se Mgr. Eva Šaušová rozhodla rozšířit
srovnání obou překladů na popis recepce daného Rousseauova díla v české kultuře.

Poté, co vymezí téma a rámec své práce, Mgr. E. Šaušová charakterizuje Rousseauovy
Réveries v kontextu autorovy bio- a bibliografie, snaží se vystopovat, jak se jeho životní
peripetie odrážejí v analyzovaném díle, jež bez znalostí těchto podrobností není možné
studovat.

Recepci Rousseauova díla v české kultuře uvádí připomenutím politické atmosféry
daného období, správně poukazuje na situaci ve Francii, jež do značné míry předurčila i přijetí
díla v českém prostředí. Dále sleduje názorový vývoj předních českých kritiků, F. X Šaldy, S.
K. Neumanna, analyzuje například i příslušná slovníková hesla z Ottova slovníku naučného.
V následující části práce shrnuje autorka výsledky podrobných rešerší dobového tisku - ve
vybraném vzorku deníků a kulturních periodik hledala ohlasy na originál i překlad
zkumaného Rousseauova díla.

Ucelená kapitola práce je věnována reedici překladu Karla Šafáře z roku 1962
(původní vydání 1913) - Mgr. E. Šaušová podrobila oba texty detailní analýze, dohledané
změny následně třídí do hlavních kategorií a popisuje, své závěry dokládá vybranými
příklady. Toto velmi detailní, pečlivě provedené srovnání je cenným příspěvkem pro dějiny
překladu, nabízí totiž zároveň možnost sledovat vývoj překladatelského přístupu k určitému
typu textu, posuny normy a podobně.

Práce dále logicky navazuje poznámkou k novému překladu (Evy Berkové) z roku
2002, která je rovněž oproti verzi z diplomové práce rozšířena o charakteristiku recepce -
ohlasy z českého tisku.

Následující část práce se věnuje rozboru jednotlivých "procházek" a srovnání
zmíněných dvou českých překladů Réveries. Autorka volí tradiční postup analýzy, rozebírá
nejprve otázky lexikologické, poté se věnuje rozboru překladu metaforických vyjádření,
v dalších podkapitolách analyzuje dílčí problémy syntaktické, zaměřuje se na rytmus a rým a
zmiňuje významové rozdíly mezi oběma překlady a též významové posuny vzhledem k textu
originálu. Věnuje se i rozboru překladu reálií. Každá z podkapitol je zakončena stručným
shrnutím poznatků dané dílčí analýzy.

Závěr přináší přehledný souhrn celé práce, navazují všechny vyžadované součásti pro
tento typ práce.

Zatímco tedy v diplomové práci autorka analyzovala text originálu a věnovala se
systematickému rozboru dílčích jevů a toho, jak k nim přistupují oba překladatelé, pro účely
rigorózní práce se zaměřila na problematiku recepce. V případě díla tak významného
francouzského autora, jehož vnímání prošlo i v naší kultuře různými fázemi, nešlo o

jednoduché zadání. Originál Les Réveries du promeneur solitaire vznikl na konci 18. století,
první český překlad vychází na počátku století 20., druhý český překlad v roce 2002 - pro
teoretika překladu se tak nabízí rovněž úctyhodná "procházka" (tak se nazývají i jednotlivé
úseky rozebíraného díla), a to příslušnými kulturami a literaturami v poměrně dlouhém
časovém úseku.

Rozbor díla Les Réveries du promeneur solitaire je pěkný jak rozsahem (50 stran
textu), tak pojetím. Dokládá, že autorka velmi dobře zvládá problematiku analýzy textu,
nezbytný předpoklad pro překlad i kritiku překladu zejména u textů tohoto typu. Při rozboru
překladatelských řešení se zaměřuje zejména na klíčové prostředky zmíněného Rousseauova
textu, od lexika přes obrazná vyjádření až po problémy syntaxe - v některých případech
přístup obou překladatelů vhodně dokumentuje i statisticky. Opodstatněné je i zařazení
problému zachování rytmických charakteristik textu a překladu rýmu, ačkoli se jedná o text
prozaický. Přestože, jak autorka správně uvádí, chyby a vynechávky nepředstavují ani
v jednom z překladů význačný problém, i o nich se práce zmiňuje. S výsledky analýzy,
uvedenými v závěru práce, nelze než souhlasit.

Rozbor textu originálu i analýza obou překladů je provedena systematicky a velmi
precizně, opírá se o bohatý excerpční materiál. Přístup k rozšiřující části práce věnované
problematice dobového kontextu vzniku obou překladů a analýze detailních změn při reedici
prvního překladu je obdobně pečlivý, vyčerpávající a invenční. Mgr. Eva Šaušová se
nespokojila s pouhým uvedením výčtu dohledaných ohlasů, správně se pokusila kontext
vydávání díla J.-J. Rousseaua přiblížit a vysvětlit stručnou poznámkou o jeho okolnostech,
odvažuje se dále například formulovat hypotézu o příčinách nevýznamného ohlasu vydání
analyzovaného díla v českém překladu.

Mgr. Eva Šaušová opět prokázala, že dokáže s potřebným nadhledem podat závěry
svého bádání, přičemž se opírá jak o studium teoretické literatury, tak o rešerše
v knihovnických fondech dobových periodik a přirozeně o vlastní analýzu textu originálu a
překladu.

Práci doporučuji k rigoróznímu řízení.

V Praze, 15. října 2009
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